
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  315  del 28-03-2019

- Determinazione Area Pianificazione Territorio - N.  16

Oggetto:
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA DELLA
LOTTIZZAZIONE SANT'EGIDIO: AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE
DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE.

IL RESPONSABILE P.O. DELL'AREA PIANIFICAZIONE ED EDILIZA PRIVATA

PREMESSO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale  n. 181 del 08-05-2017 veniva approvato il

progetto  esecutivo  dei  lavori  di  completamento  delle  opere  di  urbanizzazione
primaria della lottizzazione S. Egidio, ammontante ad un importo complessivo di €
185.000,00;

• con determinazione n. 290 del 17-04-2018, espletate le procedure di gara, veniva
aggiudicato l'appalto dei relativi lavori - CIG 733702830B - CUP F21B17000680004
in favore della ditta ASFALTI PICENI srl, con sede in Via G. Leopardi n. 33, 63079
Colli del Tronto (AP), avendo offerto un ribasso percentuale indicato in lettere pari a
25,15% sull’importo a base d’asta di € 125.554,31 oltre € 3.219,34 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e, quindi, per un importo complessivo pari ad €
97.196,74;

• in  data  07-05-2018  veniva  stipulato  il  contratto  rep.  n.  13.534  con  la  ditta
aggiudicataria per un corrispettivo di € 97.196,74 comprensivo degli oneri per la
sicurezza, oltre Iva nella misura di legge;

• in data 14-05-2018 i lavori venivano consegnati alla ditta ASFALTI PICENI srl;

ATTESO che:
• nel corso dei lavori è emersa la necessità di approfondire e quindi modificare alcuni

aspetti progettuali relativi ai pozzetti e caditoie da riportare in quota, alla definizione
degli accessi al parco, all'impianto di irrigazione e alla predisposizione di un'area
giochi inclusiva, idonea anche per i bambini con disabilità fisiche e/o sensoriali;

• con deliberazione di Giunta Comunale  n. 435 del 19-11-2018 è stata approvata la
variante n. 1 al progetto esecutivo, predisposta dal Geom. Gian Nicola Ferranti, con
rimodulazione del quadro tecnico economico di complessivi € 185.000,00;

• nel  quadro tecnico economico,  tra le  somme a disposizione,  è stata prevista  la
somma di € 13.750,00 Iva inclusa per l'impianto di irrigazione dell'area verde;

CONSIDERATO che i lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria della
lottizzazione  S.  Egidio  sono  in  corso  di  esecuzione  ed  è  necessario  provvedere  alla
realizzazione del suddetto impianto di irrigazione a servizio del costruendo parco di circa
mq 4.100, come già previsto nella variante di cui sopra concernente l'intervento;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 315 del  28-03-2019 – Pagina 1 di 4



ATTESO che le  lavorazioni  di  che trattasi,  riguardanti  l'impianto  di  irrigazione,  devono
essere  svolte  unitariamente  al  completamento  dei  lavori  in  maniera  tale  da  rendere
pienamente funzionali le aree verdi del parco;

VISTO  che,  stante  l'urgenza  di  provvedere  immediatamente, sono  state  invitate  a
presentare una offerta economica, sull'importo totale dei lavori pari ad € 11.975,88 IVA
esclusa, come da computo metrico estimativo agli atti, le seguenti ditte:
1. GIROTTI di Macerata;
2. VERDESSENZA di Spinetoli (AP);
3. GSM Service di Macerata;
4. PALMIERI Impianti di Montecassiano (MC);
5. VICHI di Tolentino (MC);
6. MENNICHELLI di Tolentino (MC);
7. VIVAI MANFRICA di San Severino Marche (MC);

VISTO che entro il termine stabilito per le ore 12:00 del giorno 14-03-2019 si sono rese
disponibili le seguenti ditte:

– GSM Service di Macerata che ha inoltrato un preventivo di spesa con un ribasso
del 8,35 % corrispondente ad uno sconto di € 999,99 per un importo al netto dello
sconto di € 10.975,89 Iva esclusa;

– PALMIERI Impianti di Montecassiano (MC) che ha inoltrato un preventivo di spesa
con un ribasso del 6 % corrispondente ad uno sconto di € 718,55 per un importo al
netto dello sconto di € 11.257,33 Iva esclusa;

– VIVAI MANFRICA di San Severino Marche (MC) che ha inoltrato un preventivo di
spesa con un ribasso del 5,6 % corrispondente ad uno sconto di  € 670,65 per un
importo al netto dello sconto di € 11.305,23 Iva esclusa;

ATTESO che  l'offerta  migliore  risulta  quella  della  ditta  GSM Service  di  Macerata  con
ribasso del 8,35 % ed importo netto di € 10.975,89 Iva esclusa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta (DURC);

RITENUTO che si può procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  come  successivamente  modificato  e  integrato,
riconoscendo congruo e adeguato l'importo sopra indicato;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate con delibera Anac n. 1097 del 26-10-2016, come
successivamente modificate e integrate;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18-04-2016 come successivamente modificato e integrato;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05-10-2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000.

DETERMINA
Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 315 del  28-03-2019 – Pagina 2 di 4



DI AFFIDARE, per le ragioni indicate, l'esecuzione dei lavori di realizzazione dell' impianto
di irrigazione a servizio del costruendo parco in località S. Egidio alla ditta GSM Service di
Macerata per un importo di € 10.975,89 oltre Iva 10 % - CIG.N. ZD927C2785;

DI STABILIRE che i relativi contratti siano stipulati mediante corrispondenza secondo l'uso
del commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 12.073,48 compresa Iva 10 % al cap. 2382 imp.
298 sub 2 dei RP 2017;

DI DARE ATTO che  la suddetta spesa trova copertura nel quadro tecnico economico della
variante  n.  1  al  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  completamento  delle  opere  di
urbanizzazione  primaria  della  lottizzazione  S.  Egidio,  tra  le  somme  a  disposizione
dell'Ente.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 315 del  28-03-2019 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to ING.PATRIZIA MEO

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to ING.PATRIZIA MEO F.to ING.PATRIZIA MEO

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   La copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  02-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  02-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  02-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  02-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 315 del  28-03-2019 – Pagina 4 di 4


